
平成24年度那須烏山市随意契約結果一覧表（H24.6.1～H25.3.31まで）

氏名 住所

1 総合政策課 市イメージキャラクター着ぐるみ作成業務委託 H25.3.19～H25.3.28 ㈱ラビット・テイル 河内郡上三川町下神主52 1,134,000

キャラクターの着ぐるみ作成については、専門的な技術を
有する造形師が作成しており、専門的に事業を行っている
事業者は全国的にも数社であり、栃木県内においては当
該業者1社のみであるため。

2号

2 総務課 公用車（トヨタクラウン議長車）売払い H24.7.26限り 山田　清 那須烏山市森田1101 602,000 見積合わせによる公売としたため。 6号

3 総務課 電気の需給 H24.8.1～H26.7.31 ミツウロコグリーンエネルギー㈱ 東京都中央区日本橋本町3-8-4

【基本料金】
1,523.34円／ｋＷ
（下記を除く16施設）
1,556.10円／ｋＷ
（山あげ会館）
1,474.20円／ｋＷ
（烏山運動公園・緑地運動公
園）

【従量料金】
夏季　　15.21円
その他季14.19円
（下記を除く16施設）
夏季平日　　16.81円
夏季休日　　12.52円
その他季　　15.66円
その他季休日11.77円
（山あげ会館）
夏季　　14.72円
その他季13.73円
（烏山運動公園・緑地運動公
園）

新電力供給業者の入札参加資格登録がないことから、見
積合わせにより実施したため。

6号

4 総務課 南那須庁舎放送設備改修工事 H24.9.4～H24.10.31 北関東綜合警備保障㈱ 宇都宮市不動前1-3-14 1,707,300

昨年度実施した非常放送設備改修工事に引き続き施工さ
れる工事であって、前工事の施工者に施工させた方が、工
期の短縮及び経費の節減や工事の安全及び円滑適切な
施工が確保できるため。

6号

5 総務課 那須烏山消防団本部指定車購入 H25.1.31限り ㈱塩那自動車販売 那須烏山市田野倉817-12 2,876,155
参加資格要件を那須烏山市内業者とし、見積合わせにより
実施したため。

6号

6 総務課
栃木県建設工事紛争審査会平成24年（仲）第3号事件
（学校給食センター新築工事追加工事代金請求関係）処理委任

H24.12.26～紛争解決まで 白井裕巳法律事務所 宇都宮市清住3-5-3
着手金 525,000

紛争解決金 735,000

当該事件の対応については、特に専門的な知識、経験等
を要するため、これまでも市の顧問弁護士的な対応をお願
いしてきた当該事務所に委任することにより、円滑かつ有
効な成果が確保できる等有利であると認められるため。

6号

7 総務課 烏山庁舎空調機リース H25.1.1～H29.12.31 三菱電機クレジット㈱ 東京都品川区大崎1-6-3 11,403,000
これまで既存配管を再利用した空調リース発注の前例がな
く、予定価格の設定が困難なため、見積合わせにより実施
したため。

6号

8 総務課 電気自動車（フィットEV）リース H25.2.18～H31.2.17 ㈱ホンダファイナンス 東京都武蔵野区中町2-4-15 3,960,000
特定の者でなければ納入することができない物品の借入れ
のため。

2号

9 税務課 ゴルフ場敷地等不動産鑑定業務委託 H24.12.17～H25.2.22 ㈱資産管理協会 宇都宮市下戸祭2-12-14 693,000
当該業者が当該不動産の鑑定に精通していることから、時
価に比して著しく有利な価格で契約を締結することができ
るため。

7号

10 健康福祉課 障害者総合支援法施行に伴うシステム改修業務委託 H25.3.25～H25.3.31 ㈱ＴＫＣ 宇都宮市鶴田町1758 1,260,000
既存ソフトウェアの改修につき、ソフト開発元である当該業
者のみ対応可能であるため。

2号

11 こども課 那須烏山市地域版プラットフォーム事業委託 H24.6.25～H25.3.31 NPO法人野うさぎくらぶ 那須烏山市金井2-5-9 1,000,000
当該事業実施に係る公募型プロポーザルにより、当該業者
を選定したため。

2号

12 こども課 那須烏山市保育士派遣業務委託 H24.7.1～H25.3.31 ランスタッド㈱　清原オフィス
栃木県宇都宮市清原工業団地
15-1
清原工業団地管理センター

1,680円/時間
臨時職員の募集に応募がなく、早急な保育士確保が必要
なため、入札に付する暇がなく、見積合わせにより実施した
ため。

6号

契約の相手方の商号又は名称及び住所 随意契約の
根拠

工事期間、履行期間
又は納入期限 契約の相手方を決定した理由Ｎｏ． 所管課 契約の件名 契約金額（円）



平成24年度那須烏山市随意契約結果一覧表（H24.6.1～H25.3.31まで）

氏名 住所

13 農政課 平成24年5月豪雨農業用施設災害復旧事業査定設計業務委託 H24.5.28～H24.7.31 栃木県土地改良事業団体連合会 宇都宮市平出町1260 1,210,650
履行中の業務と密接不可分の関係にある業務であり、同一
業者以外の者に委託した場合、履行中の業務との整合性
に著しい支障が生ずる恐れがあるため。

2号

14 農政課 平成24年5月豪雨農業用施設災害復旧事業実施設計業務委託 H24.8.15～H25.3.29 栃木県土地改良事業団体連合会 宇都宮市平出町1260 826,350
履行中の業務と密接不可分の関係にある業務であり、同一
業者以外の者に委託した場合、履行中の業務との整合性
に著しい支障が生ずる恐れがあるため。

2号

15 農政課
平成23年地震災害・台風15号災害計画変更及び
変更設計業務委託その1

H24.8.15～H25.3.29 栃木県土地改良事業団体連合会 宇都宮市平出町1260 1,828,050
履行中の業務と密接不可分の関係にある業務であり、同一
業者以外の者に委託した場合、履行中の業務との整合性
に著しい支障が生ずる恐れがあるため。

2号

16 農政課
平成23年地震災害・台風15号災害計画変更及び
変更設計業務委託その2

H24.8.15～H25.3.29 栃木県土地改良事業団体連合会 宇都宮市平出町1260 1,626,450
履行中の業務と密接不可分の関係にある業務であり、同一
業者以外の者に委託した場合、履行中の業務との整合性
に著しい支障が生ずる恐れがあるため。

2号

17 農政課
平成23年台風15号豪雨災害復旧事業（平成24年度実施分）
実施設計業務委託

H24.8.15～H25.3.29 栃木県土地改良事業団体連合会 宇都宮市平出町1260 2,763,600
履行中の業務と密接不可分の関係にある業務であり、同一
業者以外の者に委託した場合、履行中の業務との整合性
に著しい支障が生ずる恐れがあるため。

2号

18 農政課 平成24年度明るく安全な里山林整備事業業務委託（管理）
当初 H24.9.3～H25.1.30
変更 H24.9.3～H25.2.20

那須南森林組合 那須郡那珂川町馬頭2106-1 4,588,500
刈払い・不要木の除去のほか、地元有権者との協定合意
形成を行うため、森林作業に精通している森林組合が適任
と判断されるため、見積合わせにより実施したため。

6号

19 農政課 平成24年度明るく安全な里山林整備事業業務委託（整備） H25.1.28～H25.3.22 那須南森林組合 那須郡那珂川町馬頭2106-1
当初 5,880,000
変更 6,280,000

刈払い・不要木の除去のほか、地元有権者との協定合意
形成を行うため、森林作業に精通している森林組合が適任
と判断されるため、見積合わせにより実施したため。

6号

20 商工観光課
荒廃・放置竹林の伐採と川下りによる那珂川流域環境保全
人材育成事業（第5回公募提案型緊急雇用創出事業）業務委託

H24.9.24～H25.3.15 NPO法人那珂川流域悠遊会 那須烏山市野上1719-1
当初 5,000,000
変更 4,877,616

当該事業実施に係る公募型プロポーザルにより、当該業者
を選定したため。

2号

21 商工観光課
緊急雇用創出事業（那須烏山市観光ガイドブック作成及び観光振
興ビジョン策定事業）業務委託

H24.10.1～H25.3.31 ㈱JTB関東 法人営業宇都宮支店 宇都宮市池上町4-1 19,456,500
国内トップレベルの認知度を有する観光パンフレット作成を
行う当該業者へ発注することにより、当該事業の効果が最
大限発揮できると判断したため。

2号

22 商工観光課 滝水辺公園公衆トイレ脇立木伐採処分業務委託 H25.3.23～H25.3.31 緑香園 那須烏山市小塙418 750,000
当該地の立木が腐食により倒木の危険があることから、緊
急に伐採を実施する必要があるため。

5号

23 都市建設課
道路排水施設整備工事（道路保全費）
富士見台工業団地線　那須烏山市　藤田　その１

H24.12.25限り 木島興業㈲ 那須烏山市三箇858 3,318,000
平成24年9月4日の豪雨により市道の路肩及び法面が崩壊
したため、緊急に復旧工事が必要なため。

5号

24 都市建設課
道路災害復旧工事（市単災害）
興野大沢線　那須烏山市　興野　その１

H25.3.8限り 矢澤建設㈱ 那須烏山市興野768 9,555,000

当該業者が請負中の栃木県発注の治山事業法枠工外工
事に接続して施工するもので、設備資材等に関連があるた
め、当該業者に施工させることにより、経費の節減が確保さ
れるため。

6号

25 上下水道課 下水道詳細設計修正業務委託 H24.8.22～H24.10.31 オリジナル設計㈱　栃木事務所 宇都宮市大通り2-3-5 840,000
現在使用している詳細設計が、当該業者が設計したもので
あるため。

2号

26 上下水道課 城東浄水場監理盤雷害修繕 H24.9.6～H25.2.1 藤井産業㈱ 宇都宮市平出工業団地41-3 3,465,000
落雷により設備機器が故障したため、緊急に復旧が必要な
ため。

5号

27 上下水道課 大桶地内配水管布設替工事 H24.12.20～H25.3.10 渡邊建設㈱ 那須烏山市金井2-7-11 1,732,500

当該業者が請負中の栃木県発注の国道整備工事に接続
して施工するもので、設備資材等に関連があるため、当該
業者に施工させることにより、経費の節減が確保されるた
め。

6号

28 上下水道課 南那須中央監視室CRT監視装置修繕 H24.12.26～H25.2.28 明協電機㈱　北関東営業所 小山市城北2-3-10 1,753,500
現在使用している設備が、当該業者が設置施工したもので
あるため。

2号

Ｎｏ． 所管課 契約の件名 工事期間、履行期間
又は納入期限
契約の相手方の商号又は名称及び住所

契約金額（円） 契約の相手方を決定した理由
随意契約の

根拠



平成24年度那須烏山市随意契約結果一覧表（H24.6.1～H25.3.31まで）

氏名 住所

29 上下水道課 公営企業会計システム更新業務委託 H25.1.8～H25.3.31 ㈱ぎょうせい 東京都江東区新木場1-18-11 1,381,590

システム不具合発生時等の対応に迅速に対応できることを
考慮した結果、栃木県近郊で取扱が可能な業者であること
を条件とし、見積もり合わせにより発注した結果、最低価格
を提示した当該業者を契約の相手方として決定したため。

6号

30 上下水道課 烏山中央処理区公共下水道台帳作成業務委託 H25.3.8～H25.3.25 パスキン工業㈱ 宇都宮市野沢町640-4 997,500
昨年度からの継続業務であり、当該業者に委託することで
円滑に執行できるため。

6号

31 学校教育課 学校教育ネットワーク　デジタルテレビ等購入 H24.7.12～H24.7.31 ㈲星テレビ商会 那須烏山市金井2-4-29 1,080,000
参加資格要件を那須烏山市内業者とし、見積合わせにより
実施したため。

6号

32 学校教育課 那須烏山市学校給食センター給食調理及び配送業務委託 H24.8.1～H29.7.31 ㈱東洋食品 東京都台東区東上野1-14-4 275,625,000
当該事業実施に係る公募型プロポーザルにより、当該業者
を選定したため。

2号

33 学校教育課 七合小学校体育館機械器具備品購入 H24.12.27限り ナカムラ 那須烏山市森田1089 1,801,905
参加資格要件を那須烏山市内業者とし、見積合わせにより
実施したため。

6号

34 学校教育課 七合小学校体育館庁用器具備品購入 H24.12.27限り ㈱さとう 那須烏山市中央2-3-13 1,276,800
参加資格要件を那須烏山市内業者とし、見積合わせにより
実施したため。

6号

35 学校教育課 境小学校体育館暗幕購入 H25.2.28限り ㈱アラマン 那須烏山市中央2-1-25 880,000
参加資格要件を那須烏山市内業者とし、見積合わせにより
実施したため。

6号

36 学校教育課 烏山小学校机・椅子備品購入 H25.3.29限り ㈱さとう 那須烏山市中央2-3-13 1,421,000
参加資格要件を那須烏山市内業者とし、見積合わせにより
実施したため。

6号

契約金額（円） 契約の相手方を決定した理由
随意契約の

根拠
Ｎｏ． 所管課 契約の件名 工事期間、履行期間
又は納入期限

契約の相手方の商号又は名称及び住所


